
В с е  н о в о с т и  р а й о н а  н а  а д м и н и с т р а т и в н о м  с а й т е  p r i o n e g о . r u

Газета Прионежского муниципального района Республики Карелия Распространяется 
бесплатно

№ 39
(9573)

Выходит с июня 1935 года 1 2 +

пятница,
6 октября 2023 года

НОВОСТИ

В Прионежье захоронили останки 
шести героев Великой Отечественной 
войны
На мемориальном кладбище в Орзеге захоронили останки 
шести красноармейцев, которых карельские поисковики 
нашли в лесах Прионежского района. Населенные пункты 
Орзега и Ужесельга — это рубежи обороны Петрозаводска 
в годы Великой Отечественной войны.

 Почтить память погибших пришли жители деревни, ученики 
Деревянской средней школы, поисковики, а также представители 
администрации Прионежского района, Деревянкского и Деревянс
кого сельских поселений.

На торжественной церемонии захоронения прозвучала песня 
в исполнении Максима Купчинского и стихи от учеников школы. 
Отец Сергий прочитал молитву о погибших. Участники памятной 
церемонии почтили память героев минутой молчания.

Истребительному авиаполку в Бесовце 
присвоено почетное наименование 
«Гвардейский»
Полк ведет историю со времён Великой Отечественной 
войны.

 Наименование «гвардейский» присвоено истребительному ави
ационному полку «За массовый героизм, стойкость и мужество, 
проявленные личным составом полка в боевых действиях по защите 
Отечества и государственных интересов в условиях вооруженных 
конфликтов».

С высокой наградой военнослужащих поздравил глава Карелии 
Артур Парфенчиков. «Служить в гвардейском полку – особая честь! 
Карелия гордится вами», – подчеркнул он.

Дорогу «Машезеро – Шапшезеро» 
отремонтировали наполовину
Работы ведутся по нацпроекту «Безопасные качественные 
дороги».
 Как сообщили в Министерс
тве по дорожному хозяйству, 
транспорту и связи Карелии, 
в 2022 году отремонтировали 
участок автодороги протяжен
ностью 1,5 км. В связи с необхо
димостью выполнения работ 
по выторфовке на остальном 
участке протяжённостью 6 км, 
ремонт перенесли на 2023 год.

В настоящее время работа 
ведется в круглосуточном ре
жиме, специалисты укладывают 
асфальтобетонное покрытие и 
подготавливают площадки под 
четыре автобусные остановки. В завершении ремонтных работ будут 
установлены дорожные знаки. Открытие участка дороги  «Маше
зеро – Шапшезеро» планируется в конце октября. 

ГЛАВНАЯ ТЕМА

Вс пышка инфек ц ионно -
го заболевания зарегист-
рирована на этой неделе 
в нескольких населенных 
пунктах Карелии.

Для туляремии характерны 
лихорадка, интоксикация, 
повышенная температура, 

мышечные боли и увеличение 
лимфатических узлов. От челове
ка к человеку инфекция не пере
дается, однако заразиться можно 
при соприкосновении с больны
ми животными, через укус крово
сосущих насекомых и даже при 
употреблении воды из открытых 
водоемов, инфицированной боль
ными грызунами.

По итогам обследования ин
фицированные переносчики 
зафиксированы в Беломорском, 
Прионежском и Пряжинском 
районах.

«Удельный вес серопозитивных 
проб среди жителей Пряжинского 
района составил 23%, Петрозаводс
ка – 9%, Прионежского района – 12%. 
Это свидетельствует о циркуляции 
возбудителя туляремии на террито
риях и показывает высокую частоту 

Жители Прионежья  
могут вакцинироваться 
против туляремии
В администрации Прионежского района прошла санитарно
противоэпидемическая комиссия с участием глав поселений, 
представителей администрации Прионежского района, 
Республиканской больницы и агрокомплекса им. Зайцева. 
Темой совещания стала ситуация с туляремией в республике.

контакта с населением», – расска
зали в Роспотребнадзоре. С пол
ным текстом документа можно 
ознакомиться на сайте ведомства: 
10.rospotrebnadzor.ru.

В зоне риска – люди, которые 
живут или работают на террито
рии природных очагов туляремии. 
Вакцинироваться рекомендуют 
также охотникам, рыболовам, ра
ботникам сельхозпредприятий, 
садоводам. Перед прививкой про
водят аллергопробу. Через 48 ча
сов, если человек здоров, делается 
прививка. 

В Прионежском районе для 
записи на вакцинацию против 
туляремии нужно оставить за-
явку в амбулатории по месту 
жительства. Медицинские ра
ботники могут приехать на пред
приятие, но при условии, что число 
желающих привиться – не менее 
20 человек.

Для организации выезда на 
предприятие можно обратить-
ся к помощнику эпидемиолога 
Прионежского филиала по теле-
фону: 8-900-460-45-48 (Любовь 
Станиславовна Корженевская).



2 Официально
№ 39 (9573) 
6 октября 2023 года

ЗАКЛючЕНИЕ О РЕЗУЛьТАТАх ПУБЛИчНых СЛУшАНИй
г. Петрозаводск 04 октября 2023 г.

Публичные слушания назначены Постановлением Главы При
онежского муниципального района от 26 сентября 2023 года 
№ 40.

Протокол публичных слушаний от 04 октября 2023 года.
В ходе проведения собрания публичных слушаний была заслу

шана информация от представителя   Администрации Прионежс
кого муниципального района.

Предложения и замечания по образованию земельного участка 
отсутствуют.

Результат голосования — «за» –3, «против» – 0.
 Результаты публичных слушаний: публичные слушания 

признать состоявшимися.
Глава Прионежского муниципального района В.А. СухАреВ
С протоколом публичных слушаний можно ознакомиться в 

отделе архитектуры и управления земельными ресурсами Адми-
нистрации Прионежского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛьНОГО РАйОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от22 февраля 2023 г. № 148

Об утверждении Административного регламента 
Администрации Прионежского муниципального 

района по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, в аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности,  

без проведения торгов» 
Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в соответствии с Земельным кодексом Российской Феде
рации Администрация Прионежского муниципального района 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент Адми
нистрации Прионежского муниципального района по предостав
лению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
в аренду, постоянное (бессрочное) пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности, без 
проведения торгов».  

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление в ис
точнике официального опубликования муниципальных правовых 
актов Прионежского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего административного 
регламента возложить на начальника отдела архитектуры и уп
равления земельными ресурсами.

Глава Администрации 
Прионежского муниципального района Г.Н. ШеМет

ПРИОНЕЖСКИй МУНИЦИПАЛьНый РАйОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 29 » сентября 2023 года № 44
О назначении публичных слушаний по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка - «Ведение 
огородничества (код 13.1)» с кадастровым номером 

10:20:0015511:871
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131ФЗ «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5.1, 
39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руко
водствуясь   Уставом Прионежского муниципального района Рес
публики Карелия, Глава Прионежского муниципального района 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 
10:20:0015511:871 — «Ведение огородничества (код 13.1)», распо
ложенного по адресу: Республика Карелия, Прионежский район,  
Шуйское сельское поселение, д. Шуйская Чупа, « 25 » октября 
2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Петрозаводск, зда
ние Администрации Прионежского муниципального района, ул. 
Правды, д.14, кабинет 217.

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Прионежского муниципального района В.А. СухАреВ
«Участники публичных слушаний вправе предоставить в 

письменной форме или в форме электронного документа свои 
предложения и замечания, касающиеся проекта решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 10:20:0015511:871, в 
срок до «23» октября 2023 года с 09:00 до 17:15 по адресу: г. Петро-
заводск, ул. Правды, д. 14, кабинет 317.

С проектом решения можно ознакомиться на официальном 
сайте   Прионежского муниципального района».

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛьНОГО РАйОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 января 2023 г. № 5

Об утверждении Административного регламента 
Администрации Прионежского муниципального района по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, на торгах» 

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в соответствии с Земельным кодексом Российской Феде
рации Администрация Прионежского муниципального района 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент Ад
министрации Прионежского муниципального района по предо
ставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, на 
торгах».  

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление в ис
точнике официального опубликования муниципальных правовых 
актов Прионежского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего административного 
регламента возложить на начальника отдела архитектуры и уп
равления земельными ресурсами.

Глава Администрации 
Прионежского муниципального района Г.Н. ШеМет

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛьНОГО РАйОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 3 октября 2023 года № 942   

О вводе в эксплуатацию муниципальной 
автоматизированной системы централизованного 

оповещения  Прионежского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 

1994 года № 68ФЗ «О защите населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 12 февраля 1998 года. № 28ФЗ «О гражданской обороне», 
Положением о системах оповещения населения, утвержден
ным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Феде
рации от 31 июля 2020 года № 578/365, Положением о муни
ципальной автоматизированной системе централизованного 
оповещения Прионежского муниципального района Респуб
лики Карелия, утвержденным постановлением Администрации 
Прионежского муниципального района от 07 апреля 2023 года 
№ 336, Администрация Прионежского муниципального района 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную автоматизированную 
систему централизованного оповещения Прионежского муници
пального района (далее – МАСЦО).

2. Начальнику отдела по мобилизационной работе, граж
данской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации 
Прионежского муниципального района организовать функциони

Итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда  
кандидата на повторных выборах депутата Совета шокшинского вепсского сельского поселения  

пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 8 
ЕфРЕМОВА СЕМЕНА СЕРГЕЕВИчА

По состоянию на 30.09.2023 г.

№
п/п Строка финансового отчета шифр

строки
Сумма

в рублях Примечание

1 2 3 4 5

1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 0

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования 
избирательного фонда 20 0

из них

1.1.1 Собственные средства кандидата 30 0

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением 40 0

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0

1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица 60 0

1.2
Поступило в избирательный фонд денежных средств, попадающих под 
действия ч. 8 и 11 ст. 42 Закона Республики Карелия от 27.06.2003 г. № 683
ЗРК

70 0

из них

1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 
объединением 90 0

1.2.3 Средства гражданина 100 0

1.2.4 Средства юридического лица 110 0

2 Возвращено средств из избирательного фонда, всего 120 0

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета муниципального образования 130 0

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших  
с нарушением установленного порядка, всего 140 0

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования, либо не 
указавшим обязательные сведения в платежном документе 150 0

2.2.2
Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования, 
либо не указавшим обязательные сведения  
в платежном документе

160 0

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 
пожертвований 170 0

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших  
в установленном порядке 180 0

3 Израсходовано средств избирательного фонда, всего 190 0

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей 
избирателей 210 0

3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 0

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных 
изданий 230 0

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 240 0

3.5 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов 250 0

3.6 На проведение публичных массовых мероприятий 260 0

3.7 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 270 0

3.8 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими 
лицами или гражданами РФ по договорам 280 0

3.9 На оплату иных расходов, непосредственно связанных  
с проведением избирательной кампании 290 0

4
Распределено неизрасходованного остатка средств фонда 
пропорционально перечисленным в избирательный фонд  денежным 
средствам

300 0

5
Остаток средств избирательного фонда на дату сдачи отчета 
(заверяется банковской выпиской)
(стр. 300 =  стр.10  стр. 120  стр. 190  стр. 290)

310 0

рование оборудования МАСЦО по предназначению, обеспечить 
ведение документации МАСЦО, предусмотренной приказом МЧС 
России, Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 
578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 
населения».

3. Директору муниципального учреждения «Хозяйственно
эксплуатационная группа»:

 при установке в единой дежурнодиспетчерской службе 
Прионежского района оборудования МАСЦО организовать его 
эксплуатацию персоналом службы в соответствии с эксплуатаци
оннотехнической документацией;

 проведение персоналом единой дежурнодиспетчерской 
службы Прионежского района технических проверок готовности 
МАСЦО осуществлять в установленном порядке.

4. Настоящее постановление разместить на официальном 
сайте Прионежского муниципального района и опубликовать в 
газете «Прионежье».

И.о. Главы Администрации
Прионежского муниципального района е.А. КОНДрАтьеВА

ПРОЕКТ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЗАОЗЕРСКОГО СЕЛьСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
_____СЕССИЯ V СОЗыВА

Р Е ш Е Н И Е
от ________ 2023 года №  __

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Заозерского сельское поселение»

В целях приведения Устава Заозерского сельского поселения, 
принятого решением XXI сессии III созыва Совета Заозерского 
сельского поселения от 30.03.2016 № 2 (в ред. от 26.10.2022, в 
ред. 01.08.2023 г.)  (далее  Устав), в соответствие с действующим 
законодательством  Совет Заозерского сельского поселения 
Р Е ш И Л :

1. Внести в Устав следующие изменения:
1.1. Пункт 6 части 1 статьи 11 признать утратившим силу.
1.2. В части 4 статьи 14 слова «избирательная комиссия Заозер

ского сельского поселения» заменить словами «организующая 
местный референдум комиссия».

1.3. В абзаце втором части 4 статьи 15 слова «избирательной 
комиссией Заозерского сельского поселения» заменить словами 
«избирательной комиссией, организующей муниципальные 
выборы».

1.4. В части 1 статьи 28:
а) пункт 14 признать утратившим силу;
б) пункт 27 признать утратившим силу.
1.5. В статье 29:
а) Часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) полномочия депутата Совета Заозерского сельского 

поселения прекращаются досрочно решением Совета Заозер
ского сельского поселения в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Совета Заозерского 
сельского поселения в течение шести месяцев подряд;»;

б) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) пунктом 10.1 части 6 настоящей статьи  со дня, определяе

мого в решении Совета Заозерского сельского поселения».
1.6. Статью 36 признать утратившей силу;
1.7. В статье 38:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы  должность в органе 

местного самоуправления Заозерского сельского поселения, 
которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с ус
тановленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения 
полномочий органа местного самоуправления Заозерского 
сельского поселения или лица, замещающего муниципальную 
должность.»;

б) в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии Заозер
ского сельского поселения» исключить.

1.8. В части 1 статьи 40 слова «, Избирательной комиссией 
Заозерского сельского поселения» исключить.

2. Главе Заозерского сельского поселения направить насто
ящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 
дней со дня его принятия в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Карелия. Опубликовать 
(обнародовать) настоящее Решение после государственной 
регистрации.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официаль
ного опубликования.

Председатель Совета
Заозерского сельского поселения е.В. ЗАйцеВА 

Глава Заозерского сельского поселения  т.В. ШАлАПАНОВА

ПРОЕКТ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ шУйСКОГО СЕЛьСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
_____СЕССИЯ V СОЗыВА

Р Е ш Е Н И Е
от ________ 2023 года №  __

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «шуйское сельское поселение»

В целях приведения Устава Шуйского сельского поселения, 
принятого решением XXIV сессии II созыва Совета Шуйского сель
ского поселения от 21.11.2011 № 2 (далее  Устав), в соответствие 
с действующим законодательством  Совет Шуйского сельского 
поселения Р Е ш И Л :

1. Внести в Устав следующие изменения:
1.1. Пункт 5 части 1 статьи 11 признать утратившим силу.
1.2. В части 4 статьи 13 слова «Избирательная комиссия му

ниципального образования» заменить словами «организующая 
местный референдум комиссия».

1.3. В абзаце втором части 4 статьи 14 слова «избирательной ко
миссией Шуйского сельского поселения» заменить словами «изби
рательной комиссией, организующей муниципальные выборы».

1.4. В части 1 статьи 26:
а) пункт 14 признать утратившим силу;
б) пункт 27 признать утратившим силу.
1.5. Статью 34 признать утратившей силу;
1.6. В статье 36:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы  должность в органе 

местного самоуправления Шуйского сельского поселения, которая 
образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным 
кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий 
органа местного самоуправления Шуйского сельского поселения 
или лица, замещающего муниципальную должность.»;

б) в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии Шуйс
кого сельского поселения» исключить.

1.7. В части 1 статьи 38 слова «, избирательной комиссией 
Шуйского сельского поселения» исключить.

2. Главе Шуйского сельского поселения направить настоящее 
Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со 
дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Карелия. Опубликовать (обнародовать) 
настоящее Решение после государственной регистрации.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Совета
Шуйского сельского поселения Н.С. рОМАНОВСКИй

Глава Шуйского сельского поселения А.В. СОКОлОВА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИчНОГО СЕРВИТУТА

Администрация Прионежского муниципального района 
информирует о том, что 03.10.2023 вх.№ 14723/116 поступило 
ходатайство об установлении публичного сервитута  на части зе
мельных участков с кадастровыми номерами 10:20:0000000:9026, 
10:20:0000000:9057, 10:20:0000000:11102, 10:20:0000000:11103, 
10:20:0030103:4, 10:20:0030103:43,  10:20:0030103:44, 10:20:0030103:54,   
10:20:0030109:4, 10:20:0030109:87, 10:20:0030109:93, 10:20:0030110:1, 
10:20:0030110:3, 10:20:0030116:209, 10:20:0031401:496(входящий 
в состав единого землепользования 10:20:0000000:279),  
10:20:0031401:497(входящий в состав единого землепользования 
10:20:0000000:276),  10:20:0031401:725(входящий в состав еди

ного землепользования 10:20:0000000:301),  10:20:0031401:744, 
10:20:0031401:795,  10:20:0031401:798, 10:20:0031401:800, 
10:20:0031401:835,  10:20:0031401:838, 10:20:0031401:1015,  
10:20:0031401:1035, 10:20:0031402:256(входящий в состав еди
ного землепользования 10:20:0000000:301),  10:20:0030109:430, 
10 : 20 : 0 030110 : 29,  10 : 20 : 0 030110 : 31,  10 : 20 : 0 030110 : 33 , 
10:20:0100102:181, 10:20:0030109:68, 10:20:0030109:81  и на земли 
общего пользования в кадастровых кварталах 10:20:0030103, 
10:20:0030109, 10:20:0030110, 10:20:0030115, 10:20:0030116,  
10:20:0031401, 10:20:0031402 для размещения объектов элект
росетевого хозяйства ВЛ10 кВ Л9п13 ВилгаНовая Вилга, ТП 
№№3054, 93, 211, 3105, 105, 3049, 233, 3051. 

Адрес местоположения земельных участков, в отношении ко
торых испрашивается публичный сервитут: Республика Карелия, 
Прионежский район, Нововилговское сельское поселение, п. 
Новая Вилга, район п. Новая Вилга, д. Вилга схема расположения 
границ публичного сервитута прилагается.  

Официальные сайты, на которых размещается сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута: 
http://novavilga.ru, http://prionegо.ru.

Реквизиты решения об утверждении документа территориаль
ного планирования: решение Совета Нововилговского сельского 
поселения Прионежского муниципального района Республики 
Карелия XXXV сессия II созыва от 24.07.2013 № 2 «Об утверждении 
Генерального плана и Правил землепользования и застройки 
Нововилговского сельского поселения»

Сведения об официальных сайтах, на который размещены 
утвержденные документы территориального планирования: 
http://prionegо.ru в разделе «Градостроительная деятельность», 
портал Федеральной государственной информационной сис
темы территориального планирования (ФГИС ТП) http://fgistp.
economy.gov.ru.

Реквизиты решения об утверждении документации по плани
ровке территории: отсутствуют.

Реквизиты решения об утверждении программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры Прионежского 
муниципального района: Постановление АПМР от 28.06.2019 
№595.

Сведения об официальном сайте, на котором размещена про
грамма комплексного развития систем коммунальной инфра
структуры Прионежского муниципального района: http://prionegо.
ru/главная страница/раздел «Программы Прионежского района/
подраздел «Муниципальные программы». 

С поступившим ходатайством об установлении публич
ного сервитута и прилагаемых к нему описанием местополо
жения границ публичного сервитута можно ознакомиться по 
адресу: г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 14, каб. 217, понедель
ник – четверг с 11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин, с 14 час. 00 мин. 
до 17 час. 00 мин.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут, если их права не зарегис
трированы в Едином государственном реестре недвижимости, 
подают заявление об учете прав на земельные участки в срок до 
«20» октября 2023 года с 09:00 до 17:00 по адресу: г. Петрозаводск, 
ул. Правды, д. 14, каб. 317. В заявлениях указывается способ связи 
с правообладателями земельных участков, в том числе их почто
вый адрес и (или) адрес электронной почты.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИчНОГО СЕРВИТУТА

Администрация Прионежского муниципального района 
информирует о том, что 27.09.2023 вх.№14434/116 поступило 
ходатайство об установлении публичного сервитута на часть 
земельного участка с кадастровым номером 10:00:0000000:43, 
на земли общего пользования в кадастровом квартале 
10:01:0160101 для размещения линейного объекта системы 
газоснабжения «Межпоселковый газопровод до урочища «Ло
сосинное Прионежского района Республики Карелия»». 

С хема расположения границ публичного сервит у та 
прилагается.  

Адрес местоположения земельных участков, в отношении ко
торых испрашивается публичный сервитут: Республика Карелия, 
Прионежский район, Деревянское сельское поселение. 

Официальные сайты, на которых размещается сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного серви
тута: http://derevyannoe.ru, http://prionegо.ru.

Реквизиты решения об утверждении документа терри
ториального планирования: решение Совета Прионежского 
муниципального района Республики Карелия XXXV сессия IV 
созыва от 17.12.2020 № 6 «Об утверждении Генерального плана  
Деревянского сельского поселения».

Сведения об официальных сайтах, на который размещены 
утвержденные документы территориального планирования: 
http://prionegо.ru в разделе «Градостроительная деятельность», 
портал Федеральной государственной информационной сис
темы территориального планирования (ФГИС ТП) http://fgistp.
economy.gov.ru.

Реквизиты решения об утверждении документации по пла
нировке территории: постановление АПМР от 15.09.2023 №895 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
линейного объекта».

Реквизиты решения об утверждении программ комплек
сного развития систем коммунальной инфраструктуры При
онежского муниципального района: Постановление АПМР от 
28.06.2019 №595.

Сведения об официальном сайте, на котором размещена 
программа комплексного развития систем коммунальной ин
фраструктуры Прионежского муниципального района: http://
prionegо.ru/в разделе «Программы Прионежского района»/
Муниципальные программы.

С поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемых к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута можно ознакомиться по адре
су: г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 14, каб. 217, понедельник 
– четверг с 11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин, с 14 час. 00 мин. 
до 17 час. 00 мин.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут, если их права не зарегис
трированы в Едином государственном реестре недвижимости, 
подают заявление об учете прав на земельные участки в срок 
по «20» октября  2023 года включительно с 09:00 до 17:00 по 
адресу: г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 14, каб. 317. В заявлениях 
указывается способ связи с правообладателями земельных 
участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес элек
тронной почты.



3№ 39 (9573) 
6 октября 2023 годаПодробности

Больше всего медицинской техники 
получила больница в Беломорске

Фото взято со страницы Михаила Охлопкова в «ВК»

В 2023 году первичные сосудистые отделения в Беломорске, Сегеже и Костомукше получили 
33 единицы медицинской техники. Об этом в соцсети написал министр здравоохранения Карелии 
Михаил Охлопков.

Оборудование в учреждения закупают по программе нацпроекта «Здравоохранение», направлен-
ной на борьбу с сердечно-сосудистыми заболеваниями. На эти цели Карелия получила в этом году 
149 млн рублей, из них почти 98 млн – на закупку лекарств для профилактики развития сердечно-
сосудистых заболеваний и осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном 
наблюдении, более 51 млн – на оснащение стационаров.

Например, за этот год в Сегежскую больницу приобрели современные и функциональные прикро-
ватные кресла с высокими спинками и опускающимися подлокотниками, тренажер для увеличения 
силы и объема движений в суставах ног и рук, стол для кинезотерапии, подъемник для больных и 
многое другое. В межрайонной больнице № 1 (Костомукша) установили новое диагностическое 
оборудование – комплекс для УЗИ. Теперь пациентам на месте делают эхокардиографию, дуплексное 
исследование сосудов и другие исследования на сердечно-сосудистую патологию.

Больше всего оборудования для медицинской реабилитации пациентов с сердечно-сосудистой 
патологией – 19 единиц – приобрели в Беломорскую больницу. Это стол для кинезотерапии, стаби-
лоплатформа с биологической обратной связью, система для разгрузки веса тела пациента, аппарат 
для роботизированной механотерапии рук, тренажеры для восстановления равновесия и для тре-
нировки ходьбы, аппарат для пассивной механотерапии с биологической обратной связью и другое.

С 2019 года по этой программе в учреждения республики закупили 161 единицу оборудования. 
Также для амбулаторного звена приобретают лекарства для больных сердечно-сосудистыми забо-
леваниями. Реализацию программы продолжат и в 2024 году.

Дорожные работы на трассе подходят к финалу

Фото со страницы Артура Парфенчикова

Компания «ПСК Строитель» намерена через 
месяц завершить ремонт на участке с 25-го по 
33-й километр суоярвской трассы. Об этом зая-
вил глава Карелии Артур Парфенчиков.

Рабочие уложили асфальт, им осталось нане-
сти дорожную разметку. Параллельно строи-
тели устанавливают опоры уличного освеще-
ния, обустраивают остановки общественного 
транспорта. Еще предстоит заасфальтировать 
тротуары и закончить планировку откосов.

«Автодорогу от Петрозаводска до Суоярви, 
которая была одной из наиболее проблемных, 
начали приводить в порядок несколько лет 
назад. Шаг за шагом, этап за этапом. Из четы-
рех мостов, нуждавшихся в реконструкции, 
два уже сделали – через Сяпсю и Кутижму. На 
двух еще идут работы: мост через реку Чалну 
дорожники должны сдать до конца этого года, 
а через Шую в Суоярвском районе (на 115-м км) 
– в следующем», – заявил Артур Парфенчиков.

Часовню в Юшкозере отреставрировали к юбилею прихода
Работы по восстановлению часовни Успения Божией Матери завершились летом этого года – к 

25-летию прихода. Несколько лет прихожане приводили в порядок фасад здания и кровлю на 
крыше за счет жителей деревни и благотворителей. В этом году начался ремонт шатра и главок 
с крестами. Строители соорудили на площадке деревянные главки, покрытые лемехом, и загото-
вили доски для шатра, которые привезло в деревню потребительское общество Калевальского 
района. С помощью крана, который приехал из Костомукши, установили главки и заменили 
покрытие шатра колокольни.

Вытяжки из водорослей Белого моря помогут расти 
сельскохозяйственным культурам

Стимулирующую активность водорослей проверяли на проростках пшеницы и огурцов. Их 
выращивали в сосудах, заполненных жидкими экстрактами в разной концентрации. Опыты 
показали, что препараты положительно влияют на рост растений и накопление биомассы. По 
мнению ученых, использование натуральных экстрактов из бурых водорослей для стимуляции 
роста растений позволит снизить объемы применения химических удобрений, а значит, умень-
шить влияние сельского хозяйства на окружающую среду.

Новый мост к петроглифам достроят в этом году
Возведение моста к памятнику археологии «Петроглифы Залавруги» проконтролировали 

специалисты стройнадзора во время внеплановой проверки. Как сообщает пресс-служба 
Госкомитета республики по жилищному надзору в социальных сетях, подрядчики планируют 
завершить строительство переправы до конца этого года. «На момент осмотра на объекте 
выполнен монтаж трех железобетонных опор моста, собрано и смонтировано металлическое 
пролетное строение. В районе сооружения ведутся работы по водоотведению и благоустройству 
территории», – говорится в сообщении.

Богатый урожай кукурузы собрали в Олонецком районе
В племсовхозе «Мегрега» собрали экспериментальный урожай кормовой кукурузы, которую 

посеяли в этом году для крупного рогатого скота. «Всего в этом году мы посеяли 40 га кукуру-
зы сорта «воронежский». Урожаем довольны – почти по 32 тонны с одного гектара. Кукуруза 
оказалась неприхотливым растением. Несмотря на то что все лето она активно набирала рост, 
в августе уже были полноценные стебли, на каждом из которых появилось по 3-4 початка», 
– рассказали специалисты предприятия. К следующему году в совхозе приобретут комбайн, 
руководство предприятия планирует засеять кукурузой 100 гектаров земли. Кроме кукурузы, 
в этом году в «Мегреге» собрали хороший урожай тритикале, ячменя и смеси гороха и ячменя.

Глава Минстроя Карелии Виктор Россыпнов сообщил  
о федеральных финансовых потоках, направленных на реализацию 
программы расселения аварийного жилья в Карелии

Фото: Виктор Россыпнов/VK

По словам Виктора Россыпнова, общие затраты на расселение домов, признанных аварийными 
до 2017 года, в Карелии превышают 7 млрд рублей.

Сейчас введен в эксплуатацию 85-квартирный дом в Кондопоге, куда поселятся жильцы аварий-
ных домов.

«В него переедут 25 семей из Суоярвского района, 21 – из Беломорского, 11 – из Пудожского, 6 – из 
Медвежьегорского, а также семьи из Лоухского, Калевальского, Олонецкого и Кемского районов. В 
самом Кондопожском районе дома, признанные аварийными до 1 января 2017 года, были уже расселены 
ранее… Постараемся максимально ускорить регистрацию квартир, передачу их администрациям 
районов, чтобы ключи переселенцы начали получать уже в октябре», – заявил Виктор Россыпнов.

Во всех квартирах нового дома в Кондопоге выполнена отделка под ключ, установлены окна из 
ПВХ-профилей, сантехника, электроплиты, полотенцесушители, улучшенные металлические вход-
ные двери со звукоизоляцией. Во всех помещениях есть датчики пожарной сигнализации. Здание 
обеспечено системами отопления, вентиляции, холодного и горячего водоснабжения, канализации, 
электроснабжения, телевидения, Интернета, домофонии. На благоустроенной придомовой террито-
рии предусмотрены детская площадка, парковка для автомобилей, закрытая контейнерная площадка.

Глава Минстроя Карелии сообщил, что в ближайшие дни начнется итоговая проверка двух домов, 
построенных в поселке Шуя и в городе Суоярви. 



4 Подробности
№ 39 (9573) 
6 октября 2023 года

Сроки проведения ремонта были продлены  
из-за того, что вскрылись дополнительные 
строительные работы и пришлось вносить изменения 
в проектную документацию, сообщил парламентариям 
представитель компании-подрядчика

Фото предоставлено пресс-службой ЗС РК

Председатель Законодательного Собра-
ния Карелии Элиссан Шандалович и депутат 
Галина Алупова в поселке Пиндуши Медве-
жьегорского района посетили школу им. Гри-
гория Исакова, где сейчас идет капитальный 
ремонт.

 Большой объем работ уже выполнен. «В 
здании на ул. Кирова, где до ремонта обуча-
лись старшеклассники, уже обновлены кровля, 
система отопления, водопровод и канализа-
ция, освещение, электрические и слаботоч-
ные сети, установлены окна. Новая мебель, 
компьютерная техника, спортинвентарь и 
оборудование для пищеблока уже поступили 
в школу», – рассказал Элиссан Шандалович на 
своей странице во «ВКонтакте».

 Сейчас строители завершают утепление 
фасада и его облицовку керамогранитом, мон-
тируют систему видеонаблюдения и пожарную 

сигнализацию, доделывают входную зону и 
полы. Эти работы планируется завершить до 
25 ноября. Внутри также заменят все двери, 
отремонтируют санузлы и потолок. Космети-
ческий ремонт всех помещений запланирован 
на следующий год.

 Директор школы Елена Макарова сообщила, 
что, пока идет ремонт, старшеклассники посе-
щают занятия в соседнем здании, где учится 
младшая школа. Ко временным неудобствам 
ученики, учителя и родители относятся с 
пониманием.

 «В конечном итоге в школе будут созданы 
совершенно иные условия для обучения», – 
отметил Элиссан Шандалович.

 Школа в Пиндушах – одна из 29 карельских 
школ, попавших в президентскую программу 
капремонта. В большинстве из них работы уже 
завершены.

Депутат Татьяна Тишкова провела 
прием граждан в Сортавале

В ходе приема граж дан к депу тат у 
поступили вопросы, касающиеся ремонта 
стадиона школы № 6, льгот для членов 
семей участников специальной военной 
операции, проблем в сфере ЖКХ. По ито-
гам приема все они взяты в работу.

В Сортавале Татьяна Тишкова навести-
ла Надежду Козыревскую – малолетнюю 
узницу финского концлагеря, который был 
создан на оккупированной территории 
Карелии в годы Великой Отечественной 
войны.

 «Надежде Павловне 88 лет, с домашни-
ми делами справляется сама, переживает 
за благоустройство и содержание свое-

го дома. Активная, добрая, неравнодуш-
ная. Пожелали Надежде Павловне самого 
главного – крепкого здоровья! А вопросы, 
озвученные в ходе беседы, взяты в рабо-
ту», – написала Татьяна Тишкова на своей 
странице во «ВКонтакте».

Депутат также вручила благодарствен-
ное письмо Законодательного Собрания 
Республики Карелия инспектору агентст-
ва занятости населения Сортавальского 
района Елене Калининой за добросовест-
ный труд, высокий профессионализм и 
большой личный вклад в решение задач, 
направленных на содействие занятости 
населения.

Вместе с парламентарием на вопросы родителей  
и воспитателей ответили министр образования  
и спорта Карелии Роман Голубев, руководитель комитета 
социального развития администрации Петрозаводска 
Наталья Кармазина и начальник управления образования 
городской администрации Светлана Пахомова

Фото предоставлено пресс-службой ЗС РК

В региональной Общественной приемной  
27 сентября, в День воспитателя и всех 
дошкольных работников, состоялся единый 
день приема родителей дошкольников. Его 
провела председатель парламентского коми-
тета по образованию, культуре, спорту и моло-
дежной политике Галина Гореликова.

 Всероссийский прием граждан, приурочен-
ный к профессиональному празднику дошколь-
ных работников, проводится уже в седьмой 
раз в рамках федерального проекта «Новая 
школа». В беседе приняли участие родители 
и воспитатели из Петрозаводска, а участники 
из районов присоединились по видео-конфе-
ренц-связи. Также часть вопросов были направ-
лены накануне встречи.

Галина Гореликова поздравила всех собрав-
шихся с праздником и сказала, что жизнь дет-
ского сада и его проблемы знакомы ей не пона-
слышке, поскольку много лет она работала 
заведующей детского сада.

 Один из вопросов, который прозвучал в 
обращениях из разных районов, касался капи-
тальных ремонтов учреждений.

 «В соответствии с поручениями президен-
та Российской Федерации с 2025 года должна 
быть реализована программа капитального 
ремонта дошкольных учреждений и профес-
сиональных образовательных организаций. 
У нас более 200 отдельных зданий детских 
садов в Карелии, и более половины зданий тре-
буют капитального ремонта. В следующем 
году ждем старта программы с точки зрения 
отбора», – сообщил Роман Голубев.

 Галина Гореликова подчер-
кнула, что федеральная под-
держка капитальных ремонтов 
детских садов – долгожданное 
и необходимое начинание. В 
Карелии по оценке, сделан-
ной в 2022 году, потребность 
в финансировании на эти 
цели составляет около 7 млрд 
рублей.

 «Республика подготовилась 
к предстоящей программе 
капремонтов, заявила о сво-
их потребностях. Депутаты 
парламента Карелии в свою 
очередь направляли в прави-
тельство Российской Феде-
рации свои предложения для 
создания такой программы. 

Прямо сейчас в приоритете завершение капре-
монтов школ, а потом перейдем к реализации 
программы капремонтов детских садов», – 
отметила Галина Гореликова.

 Еще один волнующий родителей вопрос, 
который обсуждался на встрече, – коррекци-
онное образование и, в частности, логопеди-
ческая работа. Несвоевременная коррекция 
логопедических проблем зачастую проявля-
ется на этапе школьного образования и вызы-
вает трудности с учебой. Наталья Кармазина 
сообщила, что в Петрозаводске действуют 10 
логопунктов, которые тем не менее не обеспе-
чивают всей потребности.

 «Это наша задача на перспективу. Мы все 
понимаем, что для того, чтобы обслужить 
детей микрорайона, одной ставки логопеда 
очень мало. И кроме того, логопед должен 
начинать работать с детьми уже со второй 
младшей группы, когда закладываются основы 
речи», – подчеркнула Галина Гореликова.

 Также на приеме родители задали ряд 
вопросов на другие актуальные темы. В их 
числе обеспечение безопасности в детских 
садах, повышение родительской платы, появ-
ление в детских садах мест для воспитанников 
до 1 года, внедрение стандартов дошкольного 
образования и др.

 В день праздника Галина Гореликова приняла 
участие в торжественном мероприятии, кото-
рое состоялось в детском саду № 38. Депутат 
поздравила дошкольных работников Петро-
заводска и вручила благодарственные письма 
Законодательного Собрания за добросовест-
ный труд и профессиональные достижения.

Фото предоставлено пресс-службой ЗС РК



5№ 39 (9573) 
6 октября 2023 годаПодробности

78 несанкционированных свалок работники лесничеств и арендаторы  
убрали в Карелии на площади более 13 гектаров. Минприроды Карелии 
напоминает, что за выброс мусора в лесу предусмотрена административная 

ответственность. Очевидцы нарушения могут сообщить об этом в ведомство.  
Для обращения необходимо сделать фото– или видеофиксацию момента выброса мусора  
и госномера автотранспортного средства. Информацию можно передать в личные 
сообщения сообщества Минприроды Карелии или написать официальное обращение  
по адресу электронной почты: mpr@ecology.gov10.ru.

5 000 рублей – штраф, который родителям пришлось заплатить  
за оскорбительное поведение ребенка в Костомукше. Мать 
ученицы начальной школы в ходе личного приема в прокуратуре 

сообщила, что ее дочь систематически оскорбляет одноклассник. Основанием для 
обращения в суд послужили материалы проверки, проведенной по заявлению женщины.

2 пальца левого крыла отсутствуют у карельской вороны-инвалида, которой 
сделали паспорт для полета в столицу Аргентины. Ворона окольцована, имеется 
международный ветеринарный паспорт. Также управление оформило для птицы 

ветеринарный сертификат, необходимый для экспорта животных за границу.

Илья Порожский был мобилизован и служит на передовой
«Наш земляк Илья Порожский сейчас несет 

службу в зоне СВО. А дома, в Сортавале, 
его ждут ключи от новой квартиры. Илья, 
поздравляю! Желаю скорейшего возвращения 
домой и долгожданного новоселья!» – напи-
сал Артур Парфенчиков на своей странице 
в соцсети.

Новую квартиру Илья получил в мно-
гоквартирном доме, построенном по про-
грамме переселения из аварийного жилья. 
Обращение к воину записал глава адми-
нистрации Сортавалы Сергей Крупин. Он 
показал квартиру и пожелал скорейшего 
возвращения.

Приносить помощь можно по адресу: пр. Ленина, 4,  
Комитет семей воинов Отечества в будни с 9.30 до 16.30

Фото: ИА «Республика»/Николай Смирнов

Активисты из Комитета семей воинов 
Отечества обращаются к дачникам и ко всем 
неравнодушным жителям Карелии. Они нача-
ли сбор сухофруктов, теплых вещей и меди-
каментов для бойцов СВО.

«В этом году карельская земля радует нас 
яблочками. Давайте сообща сделаем доброе 
дело: насушим нашим любимым бойцам 
яблочек, и не только. Представляете, как 
здорово бросить в кипящий чайник горсть 

сухофруктов. Предлагаю всем подключиться 
к доброму делу. Только обязательно прино-
сить сухофрукты в тканевых мешочках», 
– написала в соцсетях Ирина Тучина.

Кроме сухофруктов, жители Карелии нача-
ли вновь сбор теплых вещей и медикаментов. 
Петрозаводчанка Надежда Кириллова орга-
низовала сбор одеял, покрывал, продуктов 
среди своих знакомых и прихожан церкви 
Владимирской иконы Божией Матери. Волон-
теры сообщают, что одеяла, пледы нужны не 
только чтобы укрываться в холодных блин-
дажах, но и кутать теплее раненых бойцов, 
которых выносят с поля боя. А рукодельница 
и поэт из Чалны Людмила Мехед навязала 
теплых носков и перчаток для бойцов СВО.

 За гуманитарную помощь для бойцов 
жителей Сортавалы от лица военнослужащих 
поблагодарил главврач Республиканского 
перинатального центра, а в зоне СВО военный 
медик Евгений Тучин. 

На фронт жители Сортавалы отправили 
военнослужащим партию сухого душа. Это 
уникальное средство гигиены, которое не 
требует большого количества воды. Такой 
душ включает губку с одноразовыми дезин-
фицирующим гипоаллергенным гелем и 
полотенцем. В Сортавальском районе рабо-
тают два пункта волонтерской помощи для 
участников СВО: «Сортавальский свечной 
заводик» и женский клуб «Вдохновение» в 
поселке Хелюля.

Акция по уборке берегов карельских рек  
и озер продлится до конца октября

Фото: паблик Дирекции ООПТ Карелии

С 2019 года Карелия участвует в феде-
ральной инициативе Минприроды РФ 
«Сохранение уникальных водных объек-
тов» нацпроекта «Экология». Акции «Вода 
России» проводят муниципальные власти, 
волонтерские организации, лесничества, 
Минприроды Карелии. Неравнодушные 
жители убирают берега карельских озер, 
рек и Белого моря от мусора и древесно-
го хлама. За четыре года к акции «Вода 
России» присоединились почти 13,5 тыс. 
человек, в результате проведения более  

660 уборок очищено 520 км береговых 
полос. 

В этом году по предварительным итогам 
волонтеры уже убрали 67 км берегов карель-
ских водоемов, собрав 205 кубометров отхо-
дов. Лидеры «водных» субботников – Оло-
нецкий, Муезерский, Медвежьегорский и 
Сегежский районы. 

Самое активное время уборки приходится 
на сентябрь – октябрь, «водные» субботни-
ки в Карелии продолжаются. Принять учас-
тие в акции может любой желающий. Для 
этого необходимо обратиться в районные 
администрации.

Напомним, что национальные проекты 
были приняты в России по инициативе прези-
дента страны в 2018 году. «Ничего подобного 
раньше по масштабу, по охвату у нас никогда 
и не было, ничего подобного не применялось 
для достижения целей... Сам факт запуска 
таких проектов говорит и о качественно воз-
росших возможностях страны, о том, что нам 
нужно решать задачи принципиально нового 
уровня», – сказал Владимир Путин.

Телефон горячей линии 117

В течение трех часов доброволец может 
пройти все мероприятия отбора. После этого 
ему предлагается воинская должность исхо-
дя из его образования и военно-учетной спе-
циальности. Затем начальник пункта отбора 
составляет приказ о заключении контракта. 
Иногородним предоставляются условия для 
проживания с питанием. 

Военнослужащие в зоне СВО имеют право 
досрочно выйти на пенсию, получить статус 
ветерана боевых действий, оформить кредит-
ные и налоговые каникулы, отправить детей 
на отдых бесплатно. Подать заявку также 
можно в личном кабинете на сайте Мино-
бороны России службапоконтракту.рф или 
через электронный сервис «Военная служ-

ба по контракту» на 
портале госуслуг.

Та к же Ми н о б о -
р о н ы РФ п р и гл а -
шает на службу по 
контракту в меди-
цинские подразде-
л е н и я .  Гр а ж д а н е 
после подписания 
контракта получат 
полный социальный 
пакет военнослужа-
щего, статус ветера-
на боевых действий 
при участии в СВО, 

смог ут пройти бесплатное обучение в 
ординатуре. Также обещают перспективы 
карьерного роста. Денежное довольствие 
в период СВО для среднего медперсонала 
составляет 220–247 тыс. рублей, а для вра-
чей – от 240 до 280 тыс. рублей.

У кандидата должны быть медицинское 
образование, хорошее состояние здоровья, 
способность выполнять задачи по специально-
сти во время боевых действий. Опыт службы в 
Вооруженных силах РФ и работы по специаль-
ности приветствуется.

Подробную информацию об условиях про-
хождения службы по контракту можно узнать 
по адресу: улица Лизы Чайкиной, 17 или по 
телефону 8 (814-2) 76-00-42.



6 Подробности
№ 39 (9573) 
6 октября 2023 года

 

НАЦПРОЕКТЫ

ПЕРСПЕКТИВА

БЕЗОПАСНОСТЬ

Региональный музей Северного 
Приладожья обновил оборудование 
Благодаря техническому оснащению музей 
превратился в значимый социально-культурный  
центр района, обеспечивающий комфортное 
пребывание посетителей, сохраняющий  
и популяризирующий историю Северного Приладожья

В 2022 году Региональный музей Северного Приладожья вошел в число победителей кон-
курсного отбора Минкультуры РФ на техническое оснащение современным оборудованием. 
Новинки, приобретенные по нацпроекту «Культура», значительно расширили технические 
возможности учреждения. 

На федеральные средства приобретены информационный сенсорный киоск, современные 
экспозиционные витрины, манекены для демонстрации одежды различных эпох, климатизато-
ры для охлаждения воздуха экспозиционных залов в летний период. Ценным приобретением 
музея стал планетарный сканер. Прибор позволяет делать высококачественную оцифровку 
предметов и музейных коллекций.

Для эффективной работы с экскурсионными группами закуплены комплекс видеовещания и 
ЖК-телевизор. Теперь во время экскурсий на экран можно выводить видеоролики, презентации 
и фотоматериалы.

В музее хранятся предметы по истории Северного Приладожья, памятники XVI–XVII веков, 
предметы современной живописи, нумизматики, быта и этнографии, книжного и документаль-
ного фондов, минералогическая коллекция.

Помимо Регионального музея Северного Приладожья, в 2023 году модернизация коснется еще 
трех музеев республики – Музея изобразительных искусств Карелии, Музея Кондопожского края 
и Медвежьегорского районного музея. При поддержке нацпроекта «Культура» музеи закупают 
новое оборудование, отвечающее требованиям модельного стандарта музеев.

Парфенчиков призвал жителей 
Карелии стать участниками 
Всемирного фестиваля молодежи
Фестиваль состоится в Сочи в следующем году

Фото: «Республика»

Глава Карелии Артур Парфенчиков предложил жителям республики войти в команду, кото-
рая в 2024 году отправится на Всемирный фестиваль молодежи. «Настало время собирать 
новую команду! В этом году на Всемирном фестивале молодежи, который пройдет в Сочи, 
Карелию представят 55 участников и 30 волонтеров. Если вам от 14 до 35 лет, подавайте 
заявку», – заявил в соцсети Парфенчиков и опубликовал адрес для подачи заявок.

«Фестиваль проходил у нас трижды: в 1957, 1985 и 2017 годах. В 2017-м команда из Карелии 
ярко заявила о себе: ребята приняли участие во встрече с Владимиром Путиным, вошли в 
состав Мирового молодежного симфонического оркестра, выступили на главной сцене и даже 
закружили круугу с участниками из других стран», – рассказал глава Карелии.

Как отказаться от навязанных 
банком услуг
Решили взять кредит в банке, а в итоге  
вас убедили еще и купить полис страхования  
жизни и здоровья, оплатить СМС-информирование  
и даже услуги в области телемедицины?  
В Отделении Банка России по Республике Карелия 
пояснили, что делать, если в банке  
вам продали ненужные дополнительные услуги

Фото: mircredit.ru

ИСПОЛЬЗУЙТЕ «ПЕРИОД ОХЛАЖДЕНИЯ» 
Заемщику, обратившемуся в банк или 

микрофинансовую организацию (МФО) за 
кредитом, могут предложить самые разные 
услуги: по предоставлению персонально-
го менеджера, ускоренному рассмотрению 
заявки на предоставление займа, по инфор-
мированию о просрочке, а также различные 
юридические и нотариальные сервисы и 
даже услуги в области телемедицины. Банки 
нередко выступают агентами страховых и 
иных компаний и за продажу их продуктов 
получают комиссионные. Но все эти услуги 
приобретаются добровольно, банки и МФО не 
вправе ничего навязывать заемщику. 

Если вы приобрели страховки или дополни-
тельные услуги и подписали договор, а потом 
усомнились в их необходимости, можно отка-
заться от них и потребовать вернуть деньги. 
На это есть 14 дней с момента оформления 
договора – это так называемый период охла-
ждения, его условия должны быть прописаны 
в договоре. С 21 января 2024 года отказаться 
от дополнительных услуг по кредитам можно 
будет в течение месяца. 

КАК ВЕРНУТЬ ДЕНЬГИ ЗА НАВЯЗАННЫЕ 
СТРАХОВКИ И УСЛУГИ 

В течение «периода охлаждения» заем-
щик вправе получить оплату страховки назад 
полностью, если не произошел страховой 
случай, или частично в случае его наступ-
ления. Правило действует в отношении всех 
индивидуальных и коллективных договоров 
страхования, заключенных после 1 сентября 
2020 года. Заявление об отказе от страховки 
надо подать в страховую компанию, с которой 
заключен договор.

Важно: «период охлаждения» действует 
только в отношении договоров доброволь-
ного страхования (страхование жизни, от 
несчастных случаев, болезни, имущества, 
КАСКО и т. д.). На обязательные виды стра-
хования, например страхование предмета 
залога в ипотеке или ОСАГО, это право не 
распространяется. 

В течение «периода охлаждения» можно 
отказаться и от любых других дополнитель-
ных услуг, предложенных банком. Чтобы вер-
нуть уплаченные за ненужную услугу деньги, 
надо обратиться с заявлением в организа-
цию, которая вам эту услугу предоставила. 
Если заемщик еще не успел воспользоваться 
услугой, он может претендовать на полный 

возврат средств. Если уже воспользовался, то 
из суммы возврата вычтут расходы, которые 
организация-исполнитель уже понесла. 

После того как заявление об отказе от 
ненужной вам услуги будет подано, компа-
ния, предоставившая услугу, должна пере-
числить деньги на счет заемщика в течение 
7 рабочих дней. Если она этого не сделает, 
клиент вправе требовать возврат денег у 
банка или микрофинансовой организации, 
где ему и предложили эту дополнительную 
услугу. У кредитора на выплату также будет 
7 рабочих дней после получения заявления 
от клиента.

МОЖЕТ ЛИ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВКИ 
ПОВЛИЯТЬ НА СТАВКУ ПО КРЕДИТУ?

Предлагая заемщику страховку, банки и 
МФО минимизируют риски на тот случай, если 
человек из-за болезни, несчастного случая и 
других серьезных проблем не сможет выпол-
нить свои обязательства по кредиту, и тогда 
за него заплатит страховая компания. 

Например, полис страхования жизни и 
здоровья может быть полезен, если заемщик 
получит травму, инвалидность, серьезно забо-
леет и надолго окажется на больничном. Такая 
страховка позволит погасить долг – деньги 
банку выплатит либо сама страховая компа-
ния напрямую, либо страховая перечислит 
деньги своему клиенту, чтобы он сам продол-
жил рассчитываться по кредиту. Приобретая 
подобные страховые полисы, внимательно 
изучите договор и выясните, в каких именно 
ситуациях страховка защитит вас. 

Если клиент отказывается от такого стра-
хования, банк вправе увеличить ставку по 
его кредиту. Поэтому, прежде чем принимать 
решение об отказе от страхового полиса, 
уточните, насколько может вырасти процент 
по вашему кредиту.

УЗНАЙ ПОЛНУЮ СТОИМОСТЬ КРЕДИТА 
С 21 января 2024 года банки и МФО обя-

заны включать в расчет полной стоимости 
кредита (ПСК) все платные услуги, которые 
сопровождают кредит. Это позволит заем-
щикам оценить общую сумму переплаты. 
При этом не позднее следующего дня после 
заключения кредитного договора банки и 
МФО должны будут прислать заемщику пол-
ный перечень дополнительных услуг, кото-
рые он получил вместе с кредитом, и напом-
нить, что от этих услуг можно отказаться в 
течение 30 дней.



7№ 39 (9573) 
6 октября 2023 годаОфициально

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Лыжиной Юлией Игоревной 

(номер квалификационного аттестата 10160451), 185035, 
Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Шотмана, д. 8а, оф. 
227, адрес эл. почты: yuliyalyzhina@yandex.ru, тел. 8911051
7810, в отношении земельного участка расположенного: 
Республика Карелия, Прионежский район, СНТ «Радуга», 
участок № 168, выполняются кадастровые работы по уточ
нению местоположения границ и площади земельного 
участка с кадастровым номером 10:20:0021601:168. Заказ
чиком кадастровых работ является: Французова Наталья 
Павловна. Собрание заинтересованных лиц состоится по 
адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Шотмана, 
д. 8А, «07» ноября 2023 г. в 12 часов 00 минут. С проектом 
межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Шот
мана, д. 8А. Обоснованные возражения о местоположении 
границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «23» октября 2023 г. по «06» ноября 2023 г. по 
адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Шотмана, 
д. 8А. Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы, 
расположены в кадастровом квартале 10:20:0021601. При 
проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Зверхановской Оксаной Ва

сильевной, почтовый адрес: 185031, Республика Карелия, 
г. Петрозаводск, пр. Первомайский, д. 30, оф. ООО «Ка
релгеоком», адрес электронной почты: oktuns@mail.ru, 
контактный телефон: 89535289516, № регистрации в го
сударственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность: 14000, выполняются кадастровые работы в 
отношении земельного участка с кадастровым номером: 
10:20:0021301:54, расположенного по адресу: Республика 
Карелия, Прионежский район. Земельный участок №79 по 
ул. Береговая расположен в восточной части кадастрового 
квартала 10:20:02 13 01 садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сампо».

Заказчиком кадастровых работ является: Еремкина Та
тьяна Анатольевна, почтовый адрес: г. Петрозаводск, прт 
Октябрьский, д. 18, кв. 5, телефон: 89535266331. 

Собрание по поводу согласования местоположения гра
ницы состоится по адресу: 185031, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, пр. Первомайский, д. 30, оф. ООО «Карелгео
ком», 14 ноября 2023 года в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно оз
накомиться по адресу: 185031, Республика Карелия, г. Петро
заводск, пр. Первомайский, д. 30, оф. ООО «Карелгеоком».

Требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 13 
октября 2023 года по 13 ноября 2023 года, обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принима
ются с 13 октября 2023 года по 14 ноября 2023 года адресу: 
185031, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Первомай
ский, д. 30, оф. ООО «Карелгеоком».

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ 
земельного участка, расположены: Республика Карелия, 
Прионежский район. Земельный участок № 77 по ул. Бе
реговой расположен в восточной части кадастрового 
квартала 10:20:02 13 01 садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сампо», 10:20:0021301:53; Республика Ка
релия, Прионежский район,  садоводческого некоммер
ческого товарищества «Сампо», ул. Береговая, участок по 
генплану №81.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 221ФЗ «О кадастровой деятельности»)

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Кинкович Светланой Анато

льевной, тел.89114116038, s89114116038@yandex.ru, 1012
0142, в отношении земельного участка 10:20:0070901:116, 
расположенного по адресу: Республика Карелия, При
онежский район, СНТ «Машезерский», участок по генплану 
№116, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ земельного участка. Кадастро
вые номера кадастровых кварталов, в границах которых 
расположены смежные земельные участки, 10:20:0070901, 
10:20:0070101.

Заказчик кадастровых работ Яковлева Ольга Викто
ровна, тел.89116681594 почтовый адрес: г.Петрозаводск, 
ул.Сортавальская, д.5/2, кв.199.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо
вания местоположения границ состоится по адресу: РК, г. 
Петрозаводск, пр. А. Невского, д.26, офис 201, 06 ноября 
2023г. в 11:30

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Петрозаводск, пр. А. Невского, 
д.26, офис 201. Обоснованные возражения относительно 
местоположения границ, содержащихся в проекте межевого 
плана, и требования о проведении согласования местопо
ложения границ земельного участка на местности прини
маются с 06 октября 2023г. по 06 ноября 2023г. по адресу: г. 
Петрозаводск, пр. А. Невского, д.26, офис 201.

Смежные земельные участки, с правообладателями кото
рых требуется согласовать местоположение границ располо
жены по адресу: Республика Карелия, Прионежский район, 
СНТ «Машезерский», участок 116.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе  необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Минаев Владимир Владими

рович, 185035, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. 
Свердлова, д. 4, 784811@mail.ru, 88142784811 выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с ка
дастровым № 10:20:0011200:25, расположенного Республика 
Карелия, Прионежский район, садоводческое товарищество 
«Луч», участок 25 (осн.) и 23 (доп.), 10:20:0011201.

Заказчиком кадастровых работ является: Загвозкин 
Сергей Владимирович. Собрание по поводу согласования 
местоположения границы состоится по адресу: 185035, Рес
публика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Свердлова, д. 4, каб. 
111, 02.11.2023г. в 14.00 

С проектом межевого плана земельного участка можно 

ознакомиться по адресу: : 185035, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, ул. Свердлова, д. 4, каб. 111.

Требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 
16.10.2023 г. по 20.11.2023 г., обоснованные возражения о 
местоположении границ земельных участков после ознаком
ления с проектом межевого плана принимаются с 16.10.2023 
г. по 20.11.2023 г., по адресу: 185035, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, ул. Свердлова, д. 4, каб. 111.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко
торых требуется согласовать местоположение границы, 
расположены в кадастровом квартале 10:20:0011201.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. N 221ФЗ «О кадастровой деятельности»).

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Янушкевич Натальей Влади

мировной,  Республика Карелия, г.Олонец, ул. Урицкого 
д.12, ООО «Формат»,  тел. 89214515190, email nvy79@yandex.
ru, номер регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность – 19033, вы
полняются кадастровые работы по уточнению описания 
местоположения границы и площади земельного участка с 
кадастровым № 10:20:0021701:69, расположенного по адресу: 
Республика Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ 
«Лесопильщик», ул.Сосновецкая, участок №69. 

Заказчиком работ является Осеев Александр Влади
мирович, адрес: Республика Карелия, г.Петрозаводск, 
ул.Пограничная, д.6А, кВ.11, тел.89114153005.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы и площади земельного участка 
с кадастровым № 10:20:0021701:69 состоится по адресу: 
Республика Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ 
«Лесопильщик», ул.Сосновецкая, участок №69, 06.11.2023 
года в 15 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Республика Карелия, Прионежский 
район, м.Пиньгуба, СНТ «Лесопильщик», ул.Сосновецкая, 
участок №69.

Требования о проведении согласования местоположения 
границ и площади земельного участка на местности, обос
нованные возражения о местоположении границ и площади 
земельного участка, после ознакомления с проектом меже
вого плана, принимаются с 06.10.2023 по 06.11.2023 по адресу: 
Республика Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ 
«Лесопильщик», ул.Сосновецкая, участок №69.

Смежные земельные участки, с правообладателями кото
рых требуется согласовать местоположение границ и пло
щади земельного участка:  10:20:0021701:70, 10:20:0021701:66, 
а также все участки, расположенные по адресу: Республика 
Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ «Лесопиль
щик», кадастровый квартал 10:20:0021701.

При проведении согласования местоположения гра
ницы и площади земельного участка с кадастровым № 
10:20:0021701:69 при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок.

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Янушкевич Натальей Влади

мировной,  Республика Карелия, г.Олонец, ул. Урицкого 
д.12, ООО «Формат»,  тел. 89214515190, email nvy79@yandex.
ru, номер регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность – 19033, вы
полняются кадастровые работы по уточнению описания 
местоположения границы и площади земельного участка 
с кадастровым № 10:20:0021701:71, расположенного по ад
ресу: Республика Карелия, Прионежский район, земельный  
участок по генплану №71 расположен в северовосточной 
части кадастрового квартала 10:20:0021701, садоводческого 
товарищества «Лесопильщик». 

Заказчиком работ является Шуманова Светлана Сергеев
на, адрес: Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Советская, 
д.10, кв.43, тел.89114047086.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы и площади земельного участка с 
кадастровым № 10:20:0021701:71 состоится по адресу: Рес
публика Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ 
«Лесопильщик», ул.Сосновецкая, участок №71, 06.11.2023 
года в 15 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Республика Карелия, Прионежский 
район, м.Пиньгуба, СНТ «Лесопильщик», ул.Сосновецкая, 
участок №71.

Требования о проведении согласования местоположения 
границ и площади земельного участка на местности, обос
нованные возражения о местоположении границ и площади 
земельного участка, после ознакомления с проектом меже
вого плана, принимаются с 06.10.2023 по 06.11.2023 по адресу: 
Республика Карелия, Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ 
«Лесопильщик», ул.Сосновецкая, участок №71.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко
торых требуется согласовать местоположение границ и 
площади земельного участка:  10:20:0021701:70, а также все 
участки, расположенные по адресу: Республика Карелия, 
Прионежский район, м.Пиньгуба, СНТ «Лесопильщик», ка
дастровый квартал 10:20:0021701.

При проведении согласования местоположения гра
ницы и площади земельного участка с кадастровым № 
10:20:0021701:71 при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок.

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Ахматовым Яковом Владими

ровичем, Республика Карелия, г.  Петрозаводск, ул. Дени
са Тимашова, д. 6, корпус 1,  кв. 45, ahmat2009@yandex.ru, 
8(921)5205857, № 10220 выполняются кадастровые работы 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 
10:20:0012101:45, расположенного Республика Карелия, При
онежский район, СНТ «Сигнал»,  земельный участок по ген
плану № 45, расположен в центральной части кадастрового 
квартала 10:20:01 21 01 садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сигнал» Мондонен Ольга Ивановна

Заказчиком кадастровых работ является Гилюкова Юлия 
Денисовна, Республика Карелия, г. Петрозаводск, проспект 
Первомайский, д. 19, кв. 41, тел: 89116629801.

Собрание по поводу согласования местоположения гра
ницы  состоится  по  адресу:

Республика Карелия, г.  Петрозаводск,  наб. Гюллинга,  д. 
11,  2 этаж, коворкинг центр

«08» ноября 2023 г. в 14 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно 

ознакомиться по адресу:
Республика Карелия, г. Петрозаводск, наб. Гюллинга, д. 11, 

2 этаж, коворкинг центр
Требования о проведении согласования местоположения 

границ земельных участков на местности принимаются с 
«06» октября 2023 г. по «07» ноября 2023 г. Обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принима
ются с с «06» октября 2023 г. по «07» ноября 2023 г. по адресу: 
Республика Карелия, г. Петрозаводск, наб. Гюллинга, д . 11, 2 
этаж, коворкинг центр. При проведении согласования мес
тоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221ФЗ «О кадас
тровой деятельности»).

И З В Е Щ Е Н И Е 
о предоставлении земельных участков 

Министерство имущественных и земельных отношений 
Республики Карелия (далее – Министерство) в соответствии 
со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации ин
формирует о предоставлении земельных участков в При
онежском муниципальном районе:

Лот 1. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060606. Площадь 1742 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Педасельга.

Лот 2. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060608. Площадь 2030 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Педасельга.

Лот 3. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060608. Площадь 2016 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Педасельга.

Лот 4. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060608. Площадь 1777 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, д. Педасельга.

Лот 5. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060114. Площадь 2063 кв.м. Цель использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: 
Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский 
район, с. Деревянное.

Лот 6. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060606. Площадь 1276 кв. м. Цель использования: 
для индивидуального жилищного строительства. Место
положение: Российская Федерация, Республика Карелия, 
Прионежский район, д. Педасельга.

Лот 7. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0060608. Площадь 1264 кв. м. Цель использования: 
для индивидуального жилищного строительства. Место
положение: Российская Федерация, Республика Карелия, 
Прионежский район, д. Педасельга.

Лот 8. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0020206. Площадь 1143 кв. м. Цель использования: 
для индивидуального жилищного строительства. Место
положение: Российская Федерация, Республика Карелия, 
Прионежский район, д. Суйсарь.

Лот 9. Земельный участок в кадастровом квартале 
10:20:0020207. Площадь 1244 кв. м. Цель использования: 
для индивидуального жилищного строительства. Место
положение: Российская Федерация, Республика Карелия, 
Прионежский район, д. Суйсарь.

Данное извещение опубликовано в газете «Прионежье» 
Прионежского муниципального района и размещено на 
сайте Администрации Прионежского муниципального райо
на, на официальном сайте Министерства (gov.karelia.ru), на 
сайте (torgi.gov.ru).

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на 
вышеуказанный земельный участок, в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения извещения, вправе подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды такого земельного участка.

Дата окончания срока приема заявлений: 07.11.2023 
до 17:00.

Адрес места подачи заявлений:185031, Республика 
Карелия, г. Петрозаводск, наб. Варкауса, д. 3, 1 этаж, отдел 
приема и выдачи документов ГКУ РК «Управление земель
ными ресурсами», адрес эл. почты office@uzrrk.ru, auction@
uzrrk.ru. 

Способ подачи заявлений: любым удобным способом, в 
соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации (в виде бумажного документа непосредственно 
при личном обращении, или в виде бумажного документа 
посредством почтового отправления, или в виде электрон
ного документа посредством электронной почты на адрес: 
auction@uzrrk.ru (подписываются электронной подписью 
заявителя).

В заявлении необходимо указать: фамилию, имя, от
чество, место жительства заявителя и реквизиты документа, 
удостоверяющего личность заявителя (для гражданина).

К заявлению необходимо приложить: копию паспорта 
(для гражданина); документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя, в случае, если с заявлением об
ращается представитель (доверенность, копия паспорта 
представителя). 

Получить более подробную информацию, а также озна
комиться со схемами расположения земельных участков 
можно по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, наб. 
Варкауса, д.3, каб.32. Пн, Вт, Чт 09:0017:00, Пт 09:0015:55, обед 
13:0014:00. Тел. 88142599850.

И З В Е Щ Е Н И Е 
о размещении проекта отчета об итогах 

государственной кадастровой оценки объектов 
недвижимости (зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, 
машиномест), учтенных в Едином государственном 
реестре недвижимости на территории Республики 

Карелия, а также о порядке и сроках представления 
замечаний к проекту

В соответствии с приказом Министерства имущественных 
и земельных отношений Республики Карелия от 08.02.2022 
№23 «О проведении государственной кадастровой оценки 
объектов недвижимости, расположенных на территории 
Республики Карелия», государственным бюджетным уч
реждением Республики Карелия «Центр государственной 
кадастровой оценки» (далее – ГБУ РК «Центр ГКО») про
водится государственная кадастровая оценка объектов 
недвижимости (зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машиномест), учтенных в 
Едином государственном реестре недвижимости на терри
тории Республики Карелия по состоянию на 1 января 2023 
года. Всего государственной кадастровой оценке подлежат 
516 972 объекта недвижимости.

В соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 
года № 237ФЗ «О государственной кадастровой оценке» 
(далее – Закон об оценке) Федеральной службой государс
твенной регистрации, кадастра и картографии (далее – 
Росреестр) 18.09.2023 в фонде данных государственной 

кадастровой оценки размещен проект отчета от 31.08.2023 
№ 0623 об итогах государственной кадастровой оценки 
объектов недвижимости (зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машиномест), уч
тенных в Едином государственном реестре недвижимости на 
территории Республики Карелия (далее – проект Отчета). 

Ознакомиться с проектом Отчета можно на официальном 
сайте Росреестра в информационнотелекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://rosreestr.ru/) в разделе «Деятель
ность»  «Кадастровая оценка»  «Определение кадастровой 
стоимости»  «Как определена кадастровая стоимость»  
«Проекты отчетов об определении кадастровой стоимости» 
(https://rosreestr.gov.ru/wps/portal/cc_ib_svedFDGKO), а также 
на официальном сайте ГБУ РК «Центр ГКО»  https://www.
cgko10.ru/ в разделе «Отчеты об оценке»  «Промежуточные 
отчетные документы» «Проект отчета об итогах государс
твенной кадастровой оценки».

Дата размещения проекта Отчета: 18.09.2023
Дата окончания срока ознакомления с проектом отчета: 

17.10.2023
Объекты недвижимости в отношении которых проводит

ся государственная кадастровая оценка: здания, помеще
ния, сооружения, объекты незавершенного строительства, 
машиноместо.

В соответствии с положениями статьи 14 Закона об оценке 
ГБУ РК «Центр ГКО» принимает замечания к промежуточным 
отчетным документам.

Замечания к проекту Отчета представляются в течение 
срока его размещения для представления замечаний к нему. 
Замечания к проекту Отчета могут быть представлены любы
ми лицами в ГБУ РК «Центр ГКО» или многофункциональный 
центр лично, регистрируемым почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или с использованием информа
ционнотелекоммуникационных сетей общего пользования, 
в том числе сети «Интернет». 

Дата окончания приема замечаний к проекту Отчета: 
17.10.2023 

Замечание к проекту Отчета наряду с изложением его 
сути должно содержать:

1) фамилию, имя и отчество (последнее  при наличии) 
физического лица, полное наименование юридического 
лица, номер контактного телефона, адрес электронной 
почты (при наличии) лица, представившего замечание к 
проекту Отчета;

2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отноше
нии определения кадастровой стоимости которого пред
ставляется замечание к проекту Отчета, если замечание 
относится к конкретному объекту недвижимости;

3) указание на номера страниц (разделов) проек
та Отчета, к которым представляется замечание (при 
необходимости).

К замечанию к проекту Отчета могут быть приложены 
документы, подтверждающие наличие ошибок, допущенных 
при определении кадастровой стоимости, а также иные до
кументы, содержащие сведения о характеристиках объектов 
недвижимости, которые не были учтены при определении 
их кадастровой стоимости.

Замечания к проекту Отчета, не соответствующие требо
ваниям не подлежат рассмотрению.

По итогам рассмотрения замечания ГБУ РК «Центр ГКО» 
осуществляет пересчет кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, в отношении которых не было представлено 
замечание, если ГБУ РК «Центр ГКО» выявлена необходи
мость такого пересчета.

Замечания к промежуточным отчетным документам могут 
быть поданы следующими способами:

 почтовым отправлением в ГБУ РК «Центр ГКО» по ад
ресу: 185031, Республика Карелия, г. Петрозаводск, наб.
Варкауса, д. 3;

 при личном обращении в ГБУ РК «Центр ГКО», по адресу: 
Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул, Герцена, д.13 (2 этаж, 
15 кабинет). Режим приема замечаний: понедельникчетверг 
с 8:30 до 16:45, пятница с 8:30 до 15:15, обед с 12:00 до 12:45.

 по электронной почте ГБУ РК «Центр ГКО»: office@cgko10.
ru;

 через многофункциональный центр.
Форма предоставления замечаний к проекту Отчета 

размещена на официальном сайте ГБУ РК «Центр ГКО» www.
cgko10.ru в разделе «Отчеты об оценке»  «Промежуточные 
отчетные документы».

Телефон для справок 8(8142) 595552, 595667

ДОСРОчНыЕ ВыБОРы ГЛАВы НОВОВИЛГОВСКОГО 
СЕЛьСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - (19/11/2023)

Участковая избирательная комиссия №382   
Республика Карелия, Прионежский район,  

поселок Новая Вилга, Нововилговское шоссе, дом 15  
(МУ «Нововилговский ДК»), телефон 8-(8142)-786-986

Границы:
Новая Вилга поселок

Солнечная горка жилой массив
Чистые ключи жилой массив

10 км Пряжинского шоссе 

Участковая избирательная комиссия №383
Республика Карелия, Прионежский район, деревня 

Вилга, пер. ПВО, дом 5 (здание библиотеки),  
телефон 8-900-460-75-49

Границы:
Белое СНТ 

Буревестник СНТ
Ветеран3 СНТ
Вилга деревня 

Волна СНТ
Восход СТ

Девяточка ДНТ
Загородное ТСН

Импульс СНТ
Ландыш СНТ
Лесное СНТ

Лососинное деревня
Машезеро деревня

Машиностроитель СНТ
Мечта СНТ

Нефтянник СНТ
Нигишламба2 СНТ

Нигишламбское СНТ
Новое Лососинное поселок

Норик СНТ
Онежец СНТ

Онежец2 СНТ
Онежец3 СНТ

Половина деревня
Ромашка СНТ
Связист СНТ

Совет СНТ
Театр СНТ

Тепличный1 СНТ
Теплосеть СНТ

Университет СНТ
Эко СНТ

Энергетик3 СНТ
Эскулап СНТ



8 № 39 (9573) 
6 октября 2023 года Напоследок

Газета «ПРИОНЕЖьЕ» 12+ 

Газета выходит по пятницам

Адрес редакции и издателя: 185005,  
г. Петрозаводск, ул. «Правды», 14

E-mail: prionego@yandex.ru

Учредитель (соучредители, адрес): 
Администрация Прионежского 
муниципального района Республики Карелия;
Автономное учреждение Республики Карелия
«Информационное агентство «Республика Карелия» 
(185000, РК, г. Петрозаводск, пр. А. Невского, 65)

Распространяется бесплатно.

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 
1000326 от 16 октября 2015 года.

Выдано Управлением Роскомнадзора 
по Республике Карелия.

Отпечатано в ООО «Версо».
185031, г. Петрозаводск, наб. Варкауса, 1а.

Подписано в печать по графику и фактически  
05.10.23 в 15.00. Тираж 400 экз. Заказ № 125.

И. о. главного редактора А.А. СЕМёНОВ

В МИРЕ
	Всемирный день улыбки

В РОССИИ
	День российского 

страховщика

В ЭТОТ ДЕНЬ
	В 1927 году, 96 лет назад, 

началась эра звукового 
кино. В этот день состоялась 
премьера первого звукового 
фильма «Певец джаза».

НАРОДНЫЙ КАЛЕНДАРЬ
	Ираида Спорная
	На Руси существовал 

интересный обычай: в этот 
день дюди, у которых были 
проблемы с деньгами, гадали 
о своей судьбе. Старались 
привлечь удачу: чтобы быть 
всегда с прибылью, в кошелек 
клали монетку с изъяном.
	Считалось, что с этого дня 

начиналась настоящая 
холодная осень.

6 октября

АКТУАЛьНО

В ПРИОНЕжСКОМ 
ЦЕНТРАЛьНОМ 
ЛЕСНИЧЕСТВЕ НАПОМНИЛИ 
ОБ ОТВЕТСТВЕННОМ 
ОТНОШЕНИИ К ПРИРОДЕ
«Наступила осень. На дачных участках работы – непочатый край. 
Навели на участках порядок, а после осталось много мусора, 
который нужно утилизировать, но многие несознательные 
дачники выбрасывают мусор в лес, прямо за границы своих 
участков», – говорится в сообщении.

Инспекторы также отметили, что жители Петрозаводска оставляют 
много мусора после пикников, который не могут довезти до го

родских мусорных контейнеров.
«Сейчас многие стремятся пить чистую воду из родников. Но и чис

тый воздух тоже не менее важен для человека. А вот с таким отноше
нием к нашему лесному богатству, мы вряд ли будем дышать чистым 
воздухом и пить чистую воду», – заключили в лесничестве.

В Прионежском лесничестве напоминают: надо не просто любить 
лес, но беречь и охранять его. И призывают сохранить лесную кра
соту для себя и своих потомков.

ОБЩЕСТВО

Для повышения безопасности 
и усиления защиты персональ-
ных данных Минцифры вводит 
дополнительное подтвержде-
ние для входа пользователей 
на Госуслуги – двухфакторную 
аутентификацию. С 1 октября 
она стала обязательной для 
новых пользователей портала 
и для тех, кто восстанавливает 
учётную запись.

Проект постановления о двух
факторной аутентификации 
в ближайшее время примет 

федеральное правительство. Пос
ле этого пользователи смогут в 
последний раз войти в аккаунт без 
подтверждения. Это позволит уточ
нить данные, например, номер те
лефона, и определиться с выбором 
дополнительной защиты. Те, кто 
не установит второй фактор в этот 

ДВУХФАКТОРНАЯ АУТЕНТИФИКАЦИЯ 
НА ГОСУСЛУГАХ СТАНОВИТСЯ 
ОБЯЗАТЕЛьНОй

визит , будут обязаны выбрать его 
во время следующего входа.

Три варианта дополнительной 
защиты: код из СМС, одноразовый 
код из специального приложения 
(ТОТР), вход по биометрии.

Для установления второго фак

тора защиты нужно войти в свой 
профиль в личном кабинете Гос
услуг; в разделе «безопасность» 
выберите «вход с подтвержде
нием» и выбрать один из трёх 
вариантов дополнительного 
подтверждения. 

Отряды юИД школ села Заозе-
рья и посёлка шуя проверили, 
как родители перевозят своих 
детей в автомобилях. 

Акция прошла в утренние часы 
вблизи школ. Во время рейдов 

ученики проверили наличие ав
токресел и бустеров, и посмотре
ли, в каком положении находятся 
ремни безопасности у каждого 
маленького пассажира. 

В проведении рейдов отря
дам помогали родительские 
патрули.

НОВОСТИ ПОЛИЦИИ

МОШЕННИКИ СТАЛИ КРАСТь ДЕНьГИ 
С ПОМОщьЮ qr-КОДОВ

При этом транзакции могут не
которое время оставаться скры
тыми для собственника счета. Так, 
петрозаводчанка трижды оплатила 
неведомую ей услугу: после ввода 
информации на сайте она получа
ла уведомление о том, что опера
ция не удалась. Таким образом она 
лишилась 4 000 рублей. По всем 
обращениям граждан проводятся 
проверки.

Полиция призывает к бдитель
ности и напоминает, что разме
щённые в общественных местах 
объявления с qrкодами и ссыл
ками могут привести к потере де
нег. Чтобы узнать обо всех услугах 
и изменениях, связанных с обслу
живанием дома, лучше самостоя
тельно обратиться в управляющую 
компанию или обслуживающую 
организацию.

Новый вид мошенничества зарегистрировали в Карелии. 

В полиции Петрозаводска сооб
щили, что жильцы многоквар

тирных домов обнаруживают 
на дверях подъездов информа
цию о скорой смене домофона. 
В объявлениях сообщается, что 
необходимо сканировать qrкод 

и оставить заявку на необходимое 
количество ключей от подъезда. 
Выяснилось, что ссылка ведет на 
сайт, где требуется ввести данные 
банковской карты. После этого 
происходило несанкционирован
ное списание денег.

В ПРИОНЕжьЕ ПРОШЛИ «УТРЕННИЕ 
РЕйДы» 


